174 Dé Sacramento Ordinis. Decis XXXVI. & XXXVII.

populunque in lege Dei instruere. Vel per Caligas significatur reūtudo gressuum: per Sandalia, que pedites tegunt, contemptus torrenorum: per Succindorium, quo Stola ligatur cum Alba, amor honestatis: per Tunicam perseverantia, quia Iosephus Tunicam talorem habuisse legitur, quasi descendentes usque ad talos, per quos significatur extremitas vite: per Chlamicas largitas in operibus misericordiae: per Chlamicas cautela in opere: per Mitram scientia utriusque Teflameni, unde duo cornua habet: per Baculum cura Pastorilis, qua debet colligere vagos, quod significat curvitas in capite Baculi: sufficienter infirmos, quod ipse fipes Baculi signat, & purgare lenem, quod significat stimulus in pede Baculi: per Annulum Sacra mentis fidis, quia Ecclesia deponitur Christo: Episcopi enim sunt in Ecclesia loco.

Subdit postea Diana ibid. §. 7. quodd antiquitas horum Pontificalium ornamentorum clare constat ex S. Bernardo Epis. 42. circa cuius ubi inter ornamenti Episcopalia numerat Mitram, Annulum, & Sandalia. Idem faciunt Innocentius III. libr. 2. Myler. Miss. cap. 41. ac libr. 1. de Divin. Offic. cap. 24. & alii de rebus Ecclesiasticis Scriptores. Deinde concludit per hæc verba à Prælatis, & Episcopis notanda: Hoc omnia minutissimè, & latè explicare volui circa mysticam interpretationem Rituum, qui in consecratione Episcopali ministrantur; nam dūbito, aliquis Episcopus illis tantum materialiter adhibere, non autem formaliter, intelligendo videlicet quid ex illis Ritibus adhibendis mystice significetur.

DECISIO XXXVII.

ARGUMENTUM.

Narrantur causæ, ob quas antiquitas plurimi Episcopi interessabant Consecrationi novi electi in Episcopum, & quoniam nunc tres Episcopi intervenient, examinatur illa difficultas Quæstiō, An hic numerus Ternarius sit de Jure Divino, ac de necessitate Sacramenti? Referuntur tres opinione, & eam fundamta. Concluditur, esse de solemnitate, ac de Præcepto Ecclesiæ, circa quod Papa dispensare potest, prout plures dispensaverunt. Tandem ostenditur, Consecrationem Episcopi non posse simplici Presbytero demandari.

S U M M A R I U M.

- 1 Numerus plurium Episcoporum cur requiratur in consecratione Episcopali?
- 2 Metropolitanus olim consecrandus erat ab omnibus Episcopis sua Provincia.
- 3 Petrus Bogdanus Archiepiscopus Scupi hospitatus in Episcopio Patavino Anno 1683. Ejus laudes.
- 4 Episcopi olim consecrabantur ab omnibus provincialibus suis.
- 5 Odo, ac duodecim Episcopi olim alium consuebant.
- 6 Cornelius Papa a sexdecim Episcopis consecratus; Alii a majori numero.
- 7 Tres saltem Episcopi debent alium Episcopum ordinare. S. Anacleti, S. Aniceti, a Conciliorum Canones de hoc numero, ac DD.
- 8 Pontificale Romanum habet legis Auditoritem.
- 9 Episcopus an ordinandus a tribus Episcopis de Jure Divino? Pro affirmativa textus.
- 10 S. Jacobus ordinatus Episcopus Ierosolymitanus a tribus Apostoli.
- 11 DD. tenentes Episcopum esse ordinandum a tribus de Jure Divino.

de

De Sacramento Ordinis. Decis. XXXVII.

175

de Sacram. Ordinis disp. 8. num. 79. sic dicens: Ex Ecclesiæ precepto plures tribus Episcopis olim fuerint requisiti, ut confuleretur indemnitate, & utilitatibz populorum, ac reverentie Catholice Fidei; facile enim fuit priscis temporibus, ut si ab uno, duobus, vel tribus tantum facienda esset Ordinatio, ordinandus hereticus tres hereticos Ordinatores inventeret. At difficulter erat inventire odo, decem, aut duodecim, qui malè sentientes concuererent ad ordinandum perversum.

Igitur antiquitus statutum erat, ut Metropolitus esset ordinandus, ac consecrandus ab omnibus Episcopis provincialibus, ut legitur in cap. Quia per ambitiones 64. dī. in quo Gelasius Papa Anno 492. ita præcipit Episcopis per Dardaniam constitutis: (Dardania erat pars Moesia Superioris, nunc Hungaria, cuius principalis Civitas erat Scupia ultra Taurorum, jacens sub tyrannie Turcarum à qua aufugiens Illustrissimus, ac Reverendissimus Petrus Bogdanus Archiepiscopus Scupensis Anno 1683. venit Patavium, & per menses octo hospitatus est in hoc Episcopio Patavino, in quo tunc ego Auditoris Generalis munus exercebam, & ejusdem Archiepiscopi pietaem, virtutes, ac labores in regmine Christianorum viventium in illa antique Dardaniam Provincia didici, admiratus, ac veneratus fui. Ipse, liberata Vienna ab obsidione Turcica, reveritus est in Patriam.) Gelasius itaque in cit. cap. Quia per ambitiones, ita præcipit: Decernentes, hec neccesse confundito depositis, unanimiter statuatis Antiphiles, & vicibus, si Metropolitanus humane conditionis forte descererit a provincialibus Episcopis, sicut forma transiit, sacrari modis omnibus censeatur. Hoc idem injunctum fuit circa ordinacionem uniusquisque Episcopi, ut scilicet ea esset facienda ab omnibus provincialibus Episcopis, ut habetur in cap. 1. ead. dī. sumptu ex Concilio Nicæpi. I. cap. 4. Anno 325. ibi: Episcopi ab omnibus, qui sunt in Provincia, debent ordinari: prout etiam ex cap. 2. dī. dī. 64. quod est S. Anacleti Papa ad Episcopos Italie Epis. 2. Anno 103. Ordinationes Episcoporum Autoritate apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint Provincia, Episcopis sunt celebrande. Et quoniam vel ob dissensionem, vel ob alias causas non de facili congregari poterant omnes Episcopi de eadem Provincia ad novum Episcopum initandum, & consecrandum, decretum fuit in Concilio Arelateni I. can. 21. (quod citat Cabatus in Notitia Concil. Secul. 4. ad Concil. Nicæ. V. n. 2.) Ut qui Episcopum possit, septem alios secum assumat Episcopos; adeo ut odio forent, qui consecrationem peragerent. Et in Concilio Africano cap. 16. quod allegat Emin. Cardin. de Lauzæ d. disp. 8. num. 67. præceptum fuit quod a duodecim saltem Episcopis ordinetur Episcopus. Imo, quod magis est, telle Hallerio de Sac. Electiōnib. part. 2. cap. 2. art. 1. §. 1. num. 9. (quem adducit Diana Coordinatus tom. 4. traz. 8. ref. 34.) S. Cornelius Papa a sexdecim Episcopis, qui tunc Romæ reperiebantur, fuit ordinatus: & Nectarius Confiantopolitanus Episcopus a centum quinquaginta Episcopis, qui tunc Constantinopoli aderant, consecratus, & initatus fuit; cumque eo defunctorum, electus fuisset in eius locum S. Joannes Chrysostratus, quod ejus ordinatio celebrorū esset, convocata Episcoporum Synodo, cui etiam Theophilus Alexandrinus interiuit, ab eadem peracta fuit, & cunctis Episcopis Assistentibus fuit ordinatus. Ex his manifeste intelligitur apud antiquos Patres celebratam suffisere ordinationem Episcoporum cum intercessione plurium, videlicet vel octo vel duodecim, vel sexdecim, vel majori numeri Consecrantibus ob motiva superioris relata.

Porro prædictus multiplex numerus requirebatur ad melius esse, non autem ex necessitate; liquidem ex praxi universalis Ecclesie, ab eis initio servata, &

Quo

Quo ad secundum, Satis ardua, & difficultis est Qua-
rio. Utrum numerus trium Episcoporum in novo
Episcopo consecrando sit de Jure Divino, vel de
Iure Ecclesiastico? Quod est querere, An ipse ter-
narius numerus sit de necessitate Sacramenti, vel tan-
tum de necessitate Precepti? Circa hanc questionem
reperio tres opiniones. Prima tenet, quod predictus
ternarius Episcoporum numerus sit de Jure Divino,
ac de necessitate Sacramenti, adeo ut si unus tan-
tum, vel duo Episcopi interficiat confectionem, ea
sit nulla, irrita, & invalida ex sequentibus funda-
mentis. I. Ex Episcopo Decreto S. Aniceti Papæ ele-
cti anno 167, qui scribens ad Galliæ Episcopos,
ut habetur in Primo tom. Concilior. pag. mibi 331. Ra-
loquitur: De Ordinatione vero Episcoporum, super
quibus non confulere voluit, olim in Sandi Prede-
cessori nostri Anacleti ordinationibus quedam jam de-
creta reperimus. Scimus beatissimum Jacobum, qui
dicebat Justus, qui etiam secundum carnem fra-
ter Domini nuncupatus est, a Petro, Jacobo, &
Joanne Apostoli, Hierosolymorum Episcopum esse or-
dinatum. Si autem non minus, quam à tribus
Apostolis tantus vir fuit ordinatus Episcopus: patet
professus, eos formam, INSTITUENTE DOMINO,
tradidisse, non minus, quam à tribus Episcopis,
Episcopum ordinari debere. Si igitur, instituente Do-
mino, S. Jacobus fuit ordinatus à tribus Aposto-
lis, qui hanc formam, & hunc numerum ternari-
um servandam esse à Christo Domino receperunt;
sequitur eamdem formam, & eundem numerum
esse de Jure Divino, ac de necessitate Sacra-
menti, ita ut secundum numerum Episcoporum defi-
nitio, confectione novi Episcopi sit nulla, irri-
ta, & invalida. II. Ex verbis S. Damasi Papa
relatis supra sub num. 7, que leguntur in cap. Chor-
episcopi, diff. 68. videlicet: Quod autem Episcopi
non sunt, qui minus, quam à tribus sunt ordinati
Episcopis, omnibus patet. III. Ex Concilio Regien-
ti habito tempore Sixti Terti anno 439, quod
est in Concilior. tom. 2. pag. 13. in quo ita statu-
tum: Itaque ordinationem, quam Canones irritam de-
fuerunt, nos quoque vacuam effe censuimus, in qua
prætermissa trium (Episcoporum) presentia, nec ex-
petitis comprovincialis Litteris, Metropolitanis quo-
que voluntate neglegita, prorsus nihil, quod Episcopum
facere, ostensum est. IV. Ex Episcopo Decreto
Iohannis Papa Terti, ad Sedem Apostolicam pro-
moti anno 560. quae habetur in Concilior. tom. 2.
pag. 814. in ea enim ita loquitur: Omnia quoque ma-
xima Concilia affirmant, cum non esse Episcopum,
qui minus, quam à tribus Episcopis, auctoritate etiam
Metropolitanis fuerit factus Episcopus: id est illorū,
quos Choréscopos vocatis, quia ab uno, ut audi-
mus, sunt Episcopo, Episcopos non esse, nec aliquid
de Pontificali privilegio agere debere, per perspicuum est.
Enī igitur exp̄s, quod numerus trium Episcoporum
in ordinatione, & Confectione novi Episcopi
est de Jure Divino, & de necessitate Sacramen-
ti, quia, ut at hic Papa, qui ordinati sunt ab uno,
vel minis, quam à tribus Episcopis, non sunt Epi-
scopi, scilicet, quia corum ordinatio est invalida,
irrita, & nulla.

Præterea plura aliorum Conciliorum decreta pro-
hac opinione allegantur à Vasquez disp. 23. cap. 6.
quem tamquam hujus opinionis defensionem citat Dia-
ni Coordinatus d. tom. 4. trād. 8. refol. 28. desumpta
ex veteri part. 12. trād. 1. ubi assertit ejusdem opinio-
nis esse ex Theologis Emin. Cardin. Bellarminum de
Notis. Eccles. cap. 8. Coninch. disp. 20. dub. 9. Mar-
chiniū de Oriente part. 2. cap. 12. num. 4. Iambertum
in 3. part. de Sacram. Ord. disp. 6. art. 1. prop. ult. &
alios multos: & ex Canonitis Glossa in cap. Nec Epi-
scopi, de Temp. Ord. & cum ea Hugo, Archidiaco-
nus, & Abbas Panormitanus ibidem hoc idem
sentientes. Quibus adstipulari videtur Morinus de-

Sacerdos Ordinatus. part. 3. Exercit. 4. cap. 2. à num. 5.
& seqq. in quibus referit variis Summorum Pontifi-
cum rescripta, quod Choréscopoi, qui à tribus Epis-
copis ordinati non fuerunt, sed ab uno solo, non es-
sunt Episcopi; & præcipue Leonis Papæ Terti, qui
anno 800. ad Episcopos Galliæ, ac Germaniæ
respondit. Nullum fore Presbyterum, vel Diaconum,
aut Subdiaconum ab eis (Choréscopis) ordinatum,
necc Ecclesiam ab eis dedicatam, nec Virginem con-
secratam, nec quemquam Confirmatum, neque quic-
quam quod de Episcopali ministerio præsumpsere esse
perdatum: sed quidquid ex his ab eis illis illis erat
præsumptum, omnia à Canonice ordinatis Episcopis
debet rite peragi, & in meliorem statum reformati.
Ob eam illicet rationem, qui prædicti Choréscopi
confectione, obtinuerant ab uno tantum
Episcopo, & non à tribus; & ita eorum confectione
remanerat nulla, & invalida; & omnes actus Epis-
copales per eos gelti, spectantes ad ordinem, & Char-
acterem Episcopalem, pariter fuerunt irriti, invali-
di, & nulli.

Secunda opinio tenet ternarium Episcoporum nu-
merum, in novo Episcopo initiando, esse tantum de
necessitate Precepti, & ab Ecclesia statutum ex
sequentibus fundamentis. I. Ex primo Canone Apo-
stolorum ita jubente: Episcopus à duobus, veltribus 12
Episcoporum ordinetur. Ergo si etiam à duobus, non est
de Jure Divino, quod ordinetur à tribus. II. Ex
lib. 3. Constitut. Apostol. cap. 20. ubi sic: Jubemus autem
at a tribus Episcopos ordinetur, & ut minimum
a duobus. III. Ex carumdem Constitutione Apo-
stolicorum libr. 8: cap. 27. ubi ita: Ego Simon Cana-
neus constitui, à quo Episcopis debet ordinari Epi-
scopos; scilicet à duobus, vel tribus Episcopis. Si
vero aliquis ab uno Episcopo ordinatus fuerit, tum is,
qui ordinatus est, tum is, qui eum ordinavit, depo-
natur. Quod si necessitas coegerit ab uno ordinari
quod propter persecutionem, aut aliam causam plus
ad eadē non posset, afferratur decretum commis-
sionis plurium Episcoporum. Ergo Preceptum Ecclesi-
asticum est, quod Episcopus ordinetur, & confe-
cetur à tribus, cum etiam à duobus tantum immo
ab uno permittatur ordinari. IV. Ex S. Dionysio
in Hier. Eccles. quem citat Cabatus in Notis
Concil. Sæculo 4. ad Concil. Nicen. can. 4. n. 5.
Iacobus item in Hierarchia Ecclesiastica de scribens Episcopi augurandi ritum, meminit
unius dumtaxat confectione Episcopi. V. Ex evi-
denti ratione, ab Apostolis per universum orbem
divisis, necessitatem habentibus de per se Epis-
cos ordinare, ut considerat Cabatus d. num. 5. ita
dicens: Idque amplius inde confirmatur, quod vix
ac nec vix quidem fieri plerunque poterat, ut Apostoli
terram orbem ad evangelizandum peragante, no-
vasque in Provinciis, ad quas accedebant funda-
tes Ecclesias, copiam semper baberent Episcoporum,
quos vel paucos novis Ecclesiis preferent, aut
orum opera nova ordinarent. Hanc eamdem rationem
tamquam fortissimam notant etiam Salmant. d. trād. 8.
cap. 4. num. 4. Et equidem, quod S. Paulus ordi-
naverit solus S. Tomotheum Episcopum Ephesinum,
legimus in Breviariorum Romano die 24. Januarii ibi:
Cum igitur ambo Epesum venissent: ibi ordinatus
est Episcopus ab Apostolo. Et de S. Polycapo ait
S. Hieronymus de Scriptor. Eccles. ita: Polycar-
pus, Iohannis Apostoli discipulus, & ab eo Smry-
ne Episcopus ordinatus, ut in eodem Breviario
die 26. Januarii. VI. Exemplo Evagrii Episcopi
Antiocheni ab uno tantum Episcopo confeccati
cuius tamen Ordinationem Innocentius Papa I.
electus anno 402. validam pronunciavit, ut narrat
idem Cabatus ubi supra d. num. 4. his verbis:
Innocentius Papa Epist. 22. ad Bonifacium dissento-
rem compofuit Ecclesie Antiochenæ, quam duo pri-
mum regabant Episcopi, mandavitque illos, qui
fuerint

fuerint ab Evagrio ordinati, cum suis recipi in or-
dinum gradibus, & honoribus. Et tamen certò con-
stabat, Evagrius contra Ecclesie normam fuisse a fo-
lo Paulino Episcopo consecratum Episcopum, ut fidem
facit Theodoricus lib. 5. Hist. Eccles. c. 23. Hanc eam-
dem narrationem licet confidere in Annalibus Emin.
Card. Baronii ad Annum 408. an. 33. & seqq. VII.
Ex facto Siderii Episcopi Palebifca; qui, ut nar-
rat Synodus Epist. 67. ad Theophilum Alexandrinum,
& ut referit Cabatus ad dñ. Concil. Nicen. can.
4. num. 2. & 4. confeccatus fuerat Episcopus a solo
Episcopo Cyrenensi Philone; id tamen non ob-
scurus, quoniam magnus Athanasius absque nova
confectione cum eo dispensaverit, & ad regimem
admoventer Ecclesias. VIII. Ex confectione Pela-
gii Papæ primi, qui, ut scribit Anastasius Biblio-
thecarius in ejus vita, cum esset electus Summus
Pontifex anno 555. & nondum charactere Episcopali insignitus foret, deficitibus Episcopis ordinatu-
tus, & confeccatus fuit Episcopus à Joanne Epis-
copo Perusino, & Bono Episcopo Ferentino, ac
Presbytero quadam Andreæ de Ostiis, ut ex Card.
Baronio anno 566. transcribit Emin. Cardin. de
Lauræ d. disp. 8. de Sacram. Ord. num. 71. necnon
Jordanus d. lib. 5. tit. 1. n. 18. Quare ex his funda-
mentis, ac exemplis hanc opinionem amplexi sunt
Valentia tom. 4. disp. 9. quest. 3. pñnd. 2. Layman
lib. 8. trād. 9. cap. 5. num. 1. Ugolino de Pot. Epi-
scop. cap. 2. num. 5. & alti, quos citat Diana Coor-
dinatus d. tom. 4. trād. 8. rejol. 27. & rejol. 29. ubi
& ipse huic adhæret Sanctus Tertius, & eas alliatio-
nibus confirmat: quam pariter tuerunt Salmanticenses
de Sacram. Ord. trād. 8. cap. 4. n. 8. ubi plurimos
alios DD. ita sentientes cumulant, & inter alias
rationes, has etiam considerant, quod in Pontifica-
li Romano unu ex tribus Episcopis confeccatur
vocatur Consecratus, reliquo duo Astantes, ad deno-
tandum, quod ille sufficit ad validitatem confeccio-
nis; alii duo exigitur ex solemnitate; alias o-
mnes dicuntur Consecratores. Itemque in aliis Sa-
cramentis unu tantum Minister requiritur. Ergo
unus sufficit etiam in ordinando, ac confeccando
Episcopo. Nec subsister dicunt argumenta, se funda-
menta Primæ contrarie opinionis: Respondent
enī.

Ad Tertium respondent, quod Concilium Regien-
te dicens ititram ordinationem Episcopi factam ab
uno, vel duobus Episcopis tantum, intelligit eam
irritam quo ad executionem, non autem quo ad va-
liditatem Sacramenti. Id manifeste deprehenditur
ex causa, ob quam factum fuit prædictum Decre-
tum in eo Concilio: siquidem agitata fuit causa Ar-
mentarii Episcopi Ebrotiani (Ebrotium est Urbs
Delphinatus iuxta Druentiam fluvium, vulgo Am-
brun) qui quidem Armentarius suscepit. Epi-
scopalem confectionem à duobus tantum Episcopis,
& absque confeccione Metropolitani; & ideo decla-
rata fuit ejus ordinatio irrita, sed quod ad exercitum
Episcopalis ordinis, cum suspensione à functionibus
Episcopalis; non autem quod ad characterem, & ef-
fectum ordinationis: nam, ut notat Cabatus d.
S. Eccl. 4. ad Concil. Nicen. can. 4. n. 5. in fin. Siquidem
Regis cum prefato Armentario dispensavit, ut ba-
pitzator, seu Neophytor consermaret; & Clericis ab
eo ordinatis permisit, dummodo aliquin idonei, & in-
terpulte vite judicari, in ordinum suorum ministris
restitui. Hoc idem observat, ac scribit Emin.
Card. de Laur. d. disp. 8. de Sacram. Ord. n. 70.

Ad Quartum tandem argumentum, & ad Epistles
Iohannis Terti, ac Leonis Terti Summorum Ponti-
ficium, in quibus declarant invalidas qualcumque fun-
ctiones Episcopales factas a Choréscopis, & dicunt
eos non fuisse Episcopos tamquam ab uno solo ordi-
natis, responderet, has declarations esse intelligentes
dasse Choréscopis, qui erant simplices Presbyteri,
ut supra dictum est, & sibi arrogabat munia qua-
que Episcopalia, etiam collationem ordinum majorum;
fecus autem de Choréscopis, qui valide fuerant ad
Ordinem Episcopalem promoti, ac confeccati. Le-
gatur Decif. nostra XIV. a. n. 25. uisque in fin. in hoc
tractatu de Sacramento Ordinis, ubi ostendimus, duas
species fuisse Choréscoporum, & alios extitisse ve-
ros Episcopos, alios autem simplices Presbyteros, &
quia hi usurparant sibi functiones Episcopales ex arro-
gantia, idcirco eadem irritas, nullas, & invalidas di-
xerunt tam Summi Pontifices, tam Concilia plurima,
sed nunquam affirmasse voluerunt, invalidas, & nullas
esse confectiones Episcoporum, qui ab uno, vel
duo

duobus Episcopis tantum erant consecrati, nisi habita relatione ad executionem; illi enim erant suscepiti à functionibus Episcopaliis ipso iure tamquam consecrati contra tenorem Sacrorum Canonum, ut bene advertit Emin. Card. de Lauroa d. disp. 8. n. 31. & num. 87. nec non Emanuel Gonzalez in cit. cap. *Nec Episcopus 6. de Tempor. Ordinat. n. 7.* Hac de secunda opinione, quæ communior, verior, ac magis recepta est apud Doctores.

Tertia tamen non deest opinio, quæ concordat cum secunda; sed addit, consecrationem Episcopi factam ab uno tantum, vel à duobus tantum. Consecratoribus esse validam, si interveniat dispensatio Summi Pontificis, ex ratione, quia cum hac circumstantia, & permissione Christi Dominus instituit Ministrorum consecrationis Episcopalis ternarium numerum Episcoporum; relinquentes potestate Vicario suo dispensandi circa hunc numerum per temporum, ac locorum conditione; ad instar, Sacramenti Confirmationis, in quo Minister Ordinans est Episcopus, sed reliqua est facultas Summi Pontificis in causa necessitatis deputandi etiam simplicem Presbyterum in ministerium ejusdem Sacramenti, ut latè probavimus in nostris Decisionibus *De Sacram. Confirmat. Decis. 57. num. 4.* Hinc Diana Coordinatus d. tom. 4. tradi. 8. refol. 30. & 2. ita scribit: *Dicendum est igitur, quod Christus Dominus ita instituit hoc Sacramentum (Ordinationis Episcopalis) ut voluerit esse de substantia, & necessitate illius fieri à tribus Episcopis, quando ita fieri posse; quando autem non, ut fieri a duobus, vel ab uno solo Episcopo ex commissione, aut determinatione Ecclesie, vel Summi Pontificis.* Hoc idem auctor Cabasutus d. *Sacculo IV.* *C. Porro.* 66. diff. Item *Pagan. can. 4. n. 3.* his verbis: *Illiustri est Quiescio, si ne de necessitate Sacramenti, an vero de sola Precepti necessitate, ut tres bic interveniant Episcopi? Tres ventilantur in base re Theologorum Sententiae. Optantur aliis esse, id quidem de Sacramenti necessitate, non quidem absolute, sed hac restrictione, si non fuerit ab Ecclesiæ suprema potestate dispensatum, ut secundum. Quo etiam modo plerique docent, esse de Sacramenti Confirmationis necessitate, ut ab Episcopis admittatur: si tamen acceperit vel Romani Papa, vel Concilii Generalis dispensatio, posse simplicem Sacerdotem illius esse ministrum.* Concordant in hac opinione referenda Salmantenses in cit. tradi. 8. cap. 4. num. 4. nec non Emin. Card. de Lauroa d. disp. 8. *de Sacram. Ord. num. 72.* & num. 85. & ad hanc opinionem probandam allegantur infra scriptæ Pontificias dispensationes.

Prima est illa Innocentii Papæ I. qui dispensavit cum Evagrio Episcopo Antiocheno, promoto ad illam sedem, id est consecrato ab uno tantum Episcopo, ut notatum est supra num. 13.

Secunda est illa Sancti Gregorii Papæ, qui dispensative concessit Santo Augustino Anglorum Apostoli, ut posset solus consecrare Episcopos in Anglia, donec in ipsa plures essent Episcopi constituti; quos non esset difficile vocare ad interessendum consecrationi aliorum. Ab initio enim illius nobilissimi Anglicanae Nationis non erat facile vocare ex Gallia Episcopos, qui mare transmeantes intervenirent tres, vel amplius ad Episcopos ordinandos. Ita testantur DD. quos citat, & sequitur Diana Coordinatus d. tom. 4. tradi. 8. refol. 21. §. 1. Item *Gregorius XIII. candom faciliatatem concessit Patriarche Æthiopie, querit at Societate JESU,* 24 *te Henriquez lib. 19. de Ordine cap. 24. ubi testatur, idem fadum fuisse [ep] in Indi, & Japonia.* Hoc idem referunt Machados, Leander, Martinon, & alii apud eundem Dianam, quibus ego addo Cabasutum ad d. *Concil. Nicen. can. 4. n. 5.* & Emin. Card. de Lauroa in cit. disp. 8. *de Sacr. Ord. n. 74.*

Quinta est illa, que concessa fuit anno 1601. Episcopo Uffelen, in Sardinia, d. qua ita referit Barbola in *Suum. Ap. de Verb. Conssecratio n. 2. Conssecratio Episcopi*, ut posset fieri a duobus Episcopis, & ab alio in dignitate Ecclesiastica constituto concessa fuit *Eldo Uffelen*. *In Sardinia proper pueritatem Prelatorum in dia Insula.* *Sac. Cong. Rer. in Uffelen. 2. Octob. 1601.*

Sexta est illa, que emanavit anno 1657. sub Alexando Papa VII. & legitur apud Emin. Card. de Lauroa d. disp. 8. num. 77. expreso his verbis: *Cum Episcopus Civitatis, quæ dicitur Alumpta Provincia Parauariensis, deputatus, seu electus Episcopus petit sit à Sede Apostolica dispensationem, ut ab uno*

Epi-

duobus Episcopis inventus, ordinario Episcopum non aliter nisi cum Episcopis potest. At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp. 8. num. 87. habet haec verba: *Ordinare Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.* Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gallia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo consecrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi. 8. cap. 4. num. 4. *Ei hoc fadum esse a Gregorio cum Augustino Episcopo Cantuarie[n]si refertur communiter Dolores, quem misit in Angliam predicare, & ei commisit potestem Episcopis ordinandi, vel a se solum, si non adficeret alias, vel a se, & ab aliis, si forte interfueret propter penitentiam illorum in illo Regno.*

Tertia dispensatio est S. Pii Quinti, de qua mentionem facit Illustrissimus Fagnanus in c. *Nec Episcopi De Temp. Ordinat. n. 9.* ubi haec habet: *In liberis publicis Sacrae Congregationis Concilii hec repertum adnotata manu bon. mem. Cardinalis Alciati illius Prefecti ad sess. 7. c. 9. Consecratio Episcopi necessaria facienda est ab Episcopo. c. Porro. 66. diff. & eff. de substan[t]ia, ateo ut paucioribus facta consecratio non re[st]eat. DD. in c. Nec Episcopi. De Temp. Ord. Posset tamen Papa immutare hanc formam tamquam tradidit ab Apostolis. Archid. a. c. Porro. & Gemin. quia non est forma Juris Divini. Preposit. & Cardin. d. c. Porro. Expressus in cap. Archiepiscopi 66. diff. Item *Pagan. can. 4. n. 3.* his verbis: *Illiustri est Quiescio, si ne de necessitate Sacramenti, an vero de sola Precepti necessitate, ut tres bic interveniant Episcopi? Tres ventilantur in base re Theologorum Sententiae. Optantur aliis esse, id quidem de Sacramenti necessitate, non quidem absolute, sed hac restrictione, si non fuerit ab Ecclesiæ suprema potestate dispensatum, ut secundum.**

Quo etiam modo plerique docent, esse de Sacramenti Confirmationis necessitate, ut ab Episcopis admittatur: si tamen acceperit vel Romani Papa, vel Concilii Generalis dispensatio, posse simplicem Sacerdotem illius esse ministrum. Concordant in hac opinione referenda Salmantenses in cit. tradi. 8. cap. 4. num. 4. nec non Emin. Card. de Lauroa d. disp. 8. *de Sacram. Ord. num. 72.* & num. 85. & ad hanc opinionem probandam allegantur infra scriptæ Pontificias dispensationes.

Quarta dispensatio est Gregorii Papæ XIII. de qua testatur Diana Coordinatus d. tom. 4. tradi. 8. refol.

21. §. 1. Item *Gregorius XIII. candom facultatem concessit Patriarche Æthiopie, querit at Societate JESU,* 24 *te Henriquez lib. 19. de Ordine cap. 24. ubi testatur, idem fadum fuisse [ep] in Indi, & Japonia.*

*Hoc idem referunt Machados, Leander, Martinon, & alii apud eundem Dianam, quibus ego addo Cabasutum ad d. *Concil. Nicen. can. 4. n. 5.* & Emin. Card.*

*de Lauroa in cit. disp. 8. *de Sacr. Ord. n. 74.**

*Quinta est illa, que concessa fuit anno 1601. Episcopo Uffelen, in Sardinia, d. qua ita referit Barbola in *Suum. Ap. de Verb. Conssecratio n. 2. Conssecratio Episcopi*, ut posset fieri a duobus Episcopis, & ab alio in dignitate Ecclesiastica constituto concessa fuit Eldo Uffelen.*

In Sardinia proper pueritatem Prelatorum in dia Insula. *Sac. Cong. Rer. in Uffelen. 2. Octob. 1601.*

Sexta est illa, que emanavit anno 1657. sub Alexando Papa VII. & legitur apud Emin. Card. de Lauroa d. disp. 8. num. 77. expreso his verbis: Cum Episcopus Civitatis, quæ dicitur Alumpta Provincia Parauariensis, deputatus, seu electus Episcopus petit sit à Sede Apostolica dispensationem, ut ab uno

duobus Episcopis inventus, ordinario Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent, vel si in Anglia non multum

distantes fuerint constituti; eo tempore, ac deinceps

tres erant Episcopi adhibendi in alio Episcopo con-

secrando. Ipsu quoque Salmantenses sunt pro supradicta

Gregoriana dispensatione; ajunt enim d. tradi.

8. cap. 4. num. 4. habent haec verba: Ordinare

Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potest.

At Codex Emin. Card. de Lauroa, ut ipse refert d. disp.

8. num. 87. habet haec verba: Ordinare Episcopum non

aliter nisi cum Episcopis potest.

Et ideo hic Eminentissimus Author tenet Sandrum

Gregorium tunc dispensasse, quia ex subsequentibus

verbis innuit ipse Summus Pontifex, quod si ex Gal-

lia Episcopi advenirent,

- 21 Ecclesiarium cultus ab Episcopis custodiendus.
 22 Beneficia per Episcopos magis dignis conferenda.
 23 Declarandum Christianam ut pueri doceantur, Episcopi satagant.
 24 Clericorum mores ab Episcopis indagandi.
 25 Peccata populum, ac inconfessos tenet Episcopus corrigeret.
 26 Jurisdictione Episcoporum pro foro interno.
 27 Penitentia Sacramentum olim Episcopi ministrabant.
 28 Absolvere a peccatis nullus potest sine approbatione Episcopi.
 29 Regulares Confessorii ab Episcopis approbadis.
 30 Regulares subjiciuntur Episcopis in casibus 47.
 31 Jurisdictione Episcopalis pro foro externo ab hereticis impugnata, competit Episcopi de Jure Divino.
 32 Ministros idoneos si Episcopi non deputent in eorum Curia, peccant mortaliter, & tenentur ad restitutionem.
 33 Censura sobrii fulminande ab Episcopis.
 34 Officia Episcoporum Jurisdictionalia plura remisive.
 35 Episcoporum status validè periculosus.

Q uoniam ad cognoscendam Dignitatem Episcopalis celsitudinem; & ad ejusdem characteris fastigium demonstrandum, Episcopalia munera sunt inspicienda, ac officia, à quorum excellentiis Dignitas hæc radios fulgoris reprimit: id est in praesenti Decisione colligenda, ac referenda veniant ea omnia, quæ sunt propria Episcoporum; compendiosæ tamen, et non sicut multiplicatae. Idecirco omnia munera, & officia ad Episcopos spectantia ad tria capita reducentur, quatenus alia sunt Spiritualia, alia Pastoralia, & alia Jurisdictionalia.
 Spiritualia officia, quæ ab Episcopis sunt exercitanda, sunt sequentia. I. Omnia Sacraenta ministrare, quæ simplicibus Presbyteris ministrantur; ipse enim Episcopus est etiam Presbyter, & ideo ea, quæ Presbyter facit, multo magis al Episcopo fieri possunt. cap. Electionem. dist. 80. & sic potest baptizare, Eucharistiam, & Extremam Unctionem dare, ac à peccatis absolvere. cap. Illud superfluum, dist. 95. Eminent. Card. de Laurea de Sacram. Ord. dist. 7. à num. 9. & seqq. II. Confidere Sacrum Christum in die Jovis majoris Hiebdomadæ. c. Veritate, dist. 25. & habetur in Lib. 7. Confit. Apostol. cap. 42. in Concilio primo Romano sub Sylvestro c. 5. & in Concil. Carthagin. 2. c. 3. & Carthagin. 3. c. 36. III. Confirmationis Sacramentum suo populo ministrare. c. Omnes. cap. Manus. cum seqg. de Conf. dist. 5. Novissimum Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 4. & can. 9. IV. Ordines omnes conferre, ordinando scilicet Clericos tum in minoribus, tum in maioribus; ac etiam alios Episcopos. c. Ordinationes. dist. 64. cap. Reliqui. & cap. Episcopos. dist. 67. cap. Illud. cap. de Aliena, & cap. Si quis. dist. 71. Concil. Tridentinum tu cit. sess. 23. cap. 4. V. Consecrate Virgines. cap. Perleliis dist. 25. cap. Devotis. cap. Placuit. cap. Virgines. 20. q. 1. cap. Presbyter. 26. q. 6. Jordanus tom. 1. lib. 5. tit. 5. ubi ponit requisita per sacros Canones pro facris Virginibus consecrandis, advertens sub n. 28. quod juxta Pontificale Romanum hujusmodi consecratio in Ecclesia exteriori esse facienda; at ex decretis Sacra Congregationis, non amplius permittimus Monialibus consecrandis exire ad hunc effectum de Claustra, sed ad fenestram recipere consecrationem debent. Subdit tamen Barbosa de Jure Ecol. Univ. lib. 1. cap. 44. num. 21. quod non est amplius in isto hæc Virginum consecratio; sed non reddit cauam, quam praxis nostrorum temporum illam fore demonstrat,

Paulo-

Pastoralia officia sunt sequentia. I. Sanctitas vita, quam omni studio debet Episcopus in seipso cultodore, ac servare; cum status Episcopalis non sit status perfectionis Christianæ acquirende, sed jam acquisiti, ut docet Sanctus Thomas 2. 2. quæf. 184. artic. 7. & idem tamquam Pastor debet in omnibus actionibus suis bonum exemplum dare iis, quibus Episcopus praefest, juxta illud Apoliti Pauli ad Titum, id est In omnibus ipsis probare exemplum honorum operum. Ut autem sit perfectus, cavere debet Episcopus à superbia, ab iracundia, à crupula, & à violencia, à litigiosisitate, à cupiditate; & se exhibere semper, ubique, & cum omnibus humilem, benignum, sobrium, modestum ac pudicum, juxta id, quod scriptum reliquit Sanctus Gregorius Papa, & legitur in cap. Nos, qui presumus, dñs. 40. videlicet: Nos, qui presumus, non ex locorum, vel generis dignitate, sed mortuorum nobilitate innotescemus debemus; & de predictis omnibus virtutibus, quibus fulgere debet Episcopus latè differunt Barbosa de Officio. Et Post. Episc. part. 1. tit. 1. & seq. nec non Jordanus tom. 1. lib. 1. per titulos plurimos, quos utinam legenter, qui haec detinunt oblatione; sed ut ajunt Eminent. Card. Bellarminus, Genuensis, ac Miranda apud Squillantem ubi supr. part. 1. cap. 4. num. 4. Non omnes capti vtrum istud. II. Officium Episcopi, & quidem precepimus est predicare Populo suo verbum Dei; fuit enim Episcopi successores Apostolorum, quibus Dominus dixit Matth. ult. Euntes docete omnes gentes; & in eorum consecratione Liber Evangeliorum ponitur super eorum caput, ac capsulas, ut scilicet inter Pastoralia officia Episcoporum praecipuum esse Prædicationem. Pax Jordanius d. tom. 1. lib. 6. tit. 1. num. 3. ubi inquit: Quid enim aliud designat liber, tangendo cervicem, nisi studium; & capsulas, nisi eius portandi ipsum Evangelium? Quæ per verba Vade hoc manifeste declarantur. Hoc idem prosequitur Squillantes de Obligat. Episcop. dist. part. 1. cap. 7. cumulus plurimos Canones hanc oblationem Episcoporum inculcantes, ac novissimum Concilium Tridentinum sess. 5. de Ref. cap. 2. sic præcipiens: Quia vero Christiane Reipublica non minus necessaria est Prædicatione Evangelii, quam letio; & hoc est præcipuum Episcoporum munus, statutum, & decrevit eadem Santa Synodus, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primate, & omnes alios Ecclesiasticum Prelatos teneri per seiplos, si legitimè impedit non fuerint, ad predicandum Sanctorum JESU CHRISTI Evangelium. Quare non immerito querunt Doctores, an fatis sit, si Episcopi hinc obligacioni per alios satisficiantur. Et respondet Squillantes ubi supra: quod Concilium dicit, per seiplos; ergo non peralios. Item quod Christus Dominus dixit Petro: Pascere oves meas: non autem: Cura, ut alii pascant oves meas; & ideo deflet hanc omissionem Prædicationis in Episcopis Divus Bernardus, quem refert Alvarus Pelagius in Planctu Ecclesiæ libr. 1. cap. 69. III. Episcoporum officium est residere personaliter in propria Diœcesi, ut fratres eis præcepit Concilium Tridentinum sess. 6. de Ref. cap. 1. pro cuius executione Pius IV. publicavit Constitutionem Incipiens. In supremo 6. anno 1564. quæ legitur impressa in calce ejusdem Concilii; & quoniam non pauci Episcopi tempore Urbani VIII. in hoc munere adimplendo contumaciam erant, severam aliam edidit Bullam Anno 1634. per quam irrefidentes gravibus plementur penit. & declarantur obnoxii ad fructum restituendum, ut plene scribit Garza de Bencic. part. 3. cap. 2. num. 16. & de eadem Bulla differit Illustrissimus Baptaglinus in Annalib. Sacerdotii, & Imperii ad d. Annum 1634. num. 6. IV. Eorumdem Episcoporum officium Pastorale est Diœcesim suum visitare singulis annis, nisi Diœcesis sit adeo ampla, ut unius anni spatio tota visitari non posset; De Sacramento Ordinis.

M 3

dire inviolatam clausuram. Monialium in omnibus Monasteriis subiectis Episcopo ordinaria ejus auctoritate; in exemplis autem tamquam sibi à Sede Apostolica delegata. cap. *Periculosa*, & cap. *Quoniam*. De statu Regulari. Concil. Trid. *sej. 25.* de Regulari. cap. 5. Bulla S. Pii V. de Anno 1566. *Incipit. Pastorale officii* *qne.* & alia Gregorii XIII. que incipit: *Deo Sacris* *de Anno 1572.* quas refert Quaranta in *Summa Bullar. Verb. Monasteria Monialium*. VIII. Officium antecedenti conuenitum Episcoporum est, explorandi Virginum Deo dicandarum voluntatem. An sit libera, vel coacta? non solum antequam habitum Monasticum suscipiant, sed etiam priusquam professionem faciant, ut praecepit Concil. Trid. *sej. 25.* de Regulari. cap. 17. etiam si Monasteria sint subiecta Regularibus; cum quorum Superioribus debet etiam Episcopus per se, vel per Vicarium suum interfere, ac praefide electionis Abbatissarum juxta Constitutionem Gregorii XV. de Exempt. Privil. & declarationem J. Congr. Concil. quam ponit Tamurin de Jure Abbatis. *dip. 15. quef. 7. subnum. 5.1.* Pro ut etiam approbanti Confessarios tam ordinarios, quam extraordianarios, quos Superiores Regulares eli- gunt pro audiendis confessionibus eundem Monialium sibi ipsis subiectarum; ut est statutum in ea- dem Gregorianae Constitutione, & declarationibus ipsiusmet Sacrae Congregationis Concilii, de quibus easdem referentes testantur Cefpedes cap. 23. dub. 345. Pelizzarius de Monialib. cap. 10. *scd. 5. num. 259.* & Squillant. part. 3. cap. 40. anum 30. & seqq. novissime ex Constitutione Clementis Papae X. die 20. Maii 1670. quam ego retuli in meis Decisionibus de Sacram. *Pnnt.* Decis. 38. nnn. 32. IX. Officium Episcoporum incumbens est vigilare circa ve- neracionem, & reverentiam Ecclesiarum, & perti- nentia ad cultum Divinum, & officium per solendum in Ecclesiis, alias ipse peccant. Clem. 1. de Celeb. Missar. Bulla S. Pii V. de Officio Divino in princ. Bre- viari. ac Missal. Et ideo solliciti esse debent, ne in Ecclesiis sicut Muffice laetiva colloquia, deambula- tiones; prout etiam ne debitis Horis omittatur recita- tio Horarum Canonicularum juxta Ritum ab Apostolica Sede approbatum. cap. *Non oportet*, cap. nulli, *dip. 42.* & *de Confer.* *art. 1.* Concil. Trid. *sej. 22.* in Decr. de obser. vel vitam in celebrat. Missar. & de his agni Novarini part. 2. in *tit.* de Eccles. Ven- erat. Quaranta in Verb. Reverentia Ecclesie. *ad. 1.* cap. 69. Plurimi sunt alia officia Episcoporum, & quidem notatae digna, que refert Squillantes d. part. 1. cap. 14. per totam. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeriti beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, & delectabile; quia per ipsum Praelati genio suu, instantiique parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem be- neficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculoso; quia Episcopi obligati sunt sub pena peccati mortali dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque persona, sed tantum Clericis dignis, ut probat *Sotus de Jur. libr. 3. q. 6. art. 2.* concil. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed similes dispensatores; & ideo a distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, alias peccant mortali contra iustitiam distribu- vian; & secundum tutiorem opinionem tenentur ad restituitionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. trah. 3. resol. 101. & tom. 3. trah. 7. resol. 54. quibus adharet Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. *Liber Sent.* *dip. 24. num. 386.* ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Praetoratum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & resti- tuendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decis. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis litterati habe- tur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in ser- vicio Ecclesie, vel qui sunt magis pauperes; vel

adab.

qui sunt de Diocesi respectu exteriorum. Ugolinius de Offic. Episc. cap. 58. §. 8. Genuens. in Praxi cap. 66. & in Manuali Pastor. cap. 37. & 38. late Squillantes d. part. 1. de Oblig. Episc. cap. 15. ubi Syntes notat hujus Oceanii, in quas ut plurimum, Praleti impingunt, & naufragant. XI. Episcoporum officium est invigilare, ut pueri doceant doctrinam Christianam tum à Parochis, tum ab aliis piis hominibus. Concil. Trid. *sej. 24.* de Ref. cap. 4. Bulla S. Pii V. *Incipit. Ex debito Pastorale officii*, *dis 6. Oktobris 1572.* quam refert Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 2. ubi haec Pastorale obligatione plenè differit; & numer. 14. ita scribit: *Episcopus debet frequenter insi- re scholas ipsas (Doctrina Christiana) & tam docentes,* quām discentes ad egregiam bujusmodi provinciam omnibus studiis inflammare. Grandiores merito apud Deum, & homines, ac indulgentius, de quibus supra, suis, etiam dierum 40. per singulas vices iudeat al- licerere. Puerulos vero munusculis, & donariis ad convenientem, & adiudicandum trabat. Docet ipse per se; offiditler, humaniterque cum omnibus, prefer- tim pueris, & pauperibus se gerat. Preferita enim Pastorale operario, & paeros mirifici excitat ad con- cursum, & opus; ac reliquias fidèles magnopere ad- ficiat. XII. Officium concernit Episcoporum vigilan- tiam circa vitam, & honestatem Clericorum Clem. 1. *De Vita*, & *Honghi Cleric.* Concil. Trid. *sej. 22.* de Ref. cap. 1. & ideo Antifites in hac vigilantia de- fides peccare mortaliter ait Genesimus in *Manuali* cap. 90. & praecepit curare debent, ut Clerici magis- tri habeant, à quibus in lingua Latina, & in Sa- cris Literis erudiantur. cap. fin. de Magistris. Bar- bona de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 13. n. 48. XIII. Et quidem necessarium Episcopi officium est corrigerre peccata subditorum, & omni diligentia procurare fa- turum animarum; scandalum, ac peccata tollere; pre- fertim inconfessos, & contumaces circa praeceptum Confessionis, & Communionis Paschalis ad emen- dationem reducere. Sylvester Verb. *Correlatio* q. 4. ubi haec doctrina S. Thomæ probat, Praelatos ad hanc correctionem faciendam, & emendationem pro- curandam teneri ex iustitia; unde qui in hoc officio defi- ciant, peccant mortaliiter, &c., ut ait S. Augustinus relatus in cap. *Nemo dñe 83.* non merentur nomen Episcopi, sed canis; & hanc Praetoratum incuniam deplorat Alvarus Pelagius de Planctu Ecclesiæ lib. 1. cap. 69. Plurimi sunt alia officia Episcoporum, & quidem notatae digna, que refert Squillantes d. part. 1. cap. 14. per totam. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeriti beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, & delectabile; quia per ipsum Praelati genio suu, instantiique parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem be- neficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculoso; quia Episcopi obligati sunt sub pena peccati mortali dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque persona, sed tantum Clericis dignis, ut probat *Sotus de Jur. libr. 3. q. 6. art. 2.* concil. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed similes dispensatores; & ideo a distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, alias peccant mortali contra iustitiam distribu- vian; & secundum tutiorem opinionem tenentur ad restituicionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. trah. 3. resol. 101. & tom. 3. trah. 7. resol. 54. quibus adharet Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. *Liber Sent.* *dip. 24. num. 386.* ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Praetoratum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & resti- tuendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decis. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis litterati habe- tur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in ser- vicio Ecclesie, vel qui sunt magis pauperes; vel

qui sunt de Diocesi respectu exteriorum. Ugolinius de Offic. Episc. cap. 58. §. 8. Genuens. in Praxi cap. 66. & in Manuali Pastor. cap. 37. & 38. late Squillantes d. part. 1. de Oblig. Episc. cap. 15. ubi Syntes notat hujus Oceanii, in quas ut plurimum, Praleti impingunt, & naufragant. XI. Episcoporum officium est invigilare, ut pueri doceant doctrinam Christianam tum à Parochis, tum ab aliis piis hominibus. Concil. Trid. *sej. 24.* de Ref. cap. 4. Bulla S. Pii V. *Incipit. Ex debito Pastorale officii*, *dis 6. Oktobris 1572.* quam refert Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 2. ubi haec Pastorale obligatione plenè differit; & numer. 14. ita scribit: *Episcopus debet frequenter insi- re scholas ipsas (Doctrina Christiana) & tam docentes,* quām discentes ad egregiam bujusmodi provinciam omnibus studiis inflammare. Grandiores merito apud Deum, & homines, ac indulgentius, de quibus supra, suis, etiam dierum 40. per singulas vices iudeat al- licerere. Puerulos vero munusculis, & donariis ad convenientem, & adiudicandum trabat. Docet ipse per se; offiditler, humaniterque cum omnibus, prefer- tim pueris, & pauperibus se gerat. Preferita enim Pastorale operario, & paeros mirifici excitat ad con- cursum, & opus; ac reliquias fidèles magnopere ad- ficiat. XII. Officium concernit Episcoporum vigilan- tiam circa vitam, & honestatem Clericorum Clem. 1. *De Vita*, & *Honghi Cleric.* Concil. Trid. *sej. 22.* de Ref. cap. 1. & ideo Antifites in hac vigilantia de- fides peccare mortaliter ait Genesimus in *Manuali* cap. 90. & praecepit curare debent, ut Clerici magis- tri habeant, à quibus in lingua Latina, & in Sa- cris Literis erudiantur. cap. fin. de Magistris. Bar- bona de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 13. n. 48. XIII. Et quidem necessarium Episcopi officium est corrigerre peccata subditorum, & omni diligentia procurare fa- turum animarum; scandalum, ac peccata tollere; pre- fertim inconfessos, & contumaces circa praeceptum Confessionis, & Communionis Paschalis ad emen- dationem reducere. Sylvester Verb. *Correlatio* q. 4. ubi haec doctrina S. Thomæ probat, Praelatos ad hanc correctionem faciendam, & emendationem pro- curandam teneri ex iustitia; unde qui in hoc officio defi- ciant, peccant mortaliiter, &c., ut ait S. Augustinus relatus in cap. *Nemo dñe 83.* non merentur nomen Episcopi, sed canis; & hanc Praetoratum incuniam deplorat Alvarus Pelagius de Planctu Ecclesiæ lib. 1. cap. 69. Plurimi sunt alia officia Episcoporum, & quidem notatae digna, que refert Squillantes d. part. 1. cap. 14. per totam. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeriti beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, & delectabile; quia per ipsum Praelati genio suu, instantiique parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem be- neficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculoso; quia Episcopi obligati sunt sub pena peccati mortali dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque persona, sed tantum Clericis dignis, ut probat *Sotus de Jur. libr. 3. q. 6. art. 2.* concil. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed similes dispensatores; & ideo a distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, alias peccant mortali contra iustitiam distribu- vian; & secundum tutiorem opinionem tenentur ad restituicionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. trah. 3. resol. 101. & tom. 3. trah. 7. resol. 54. quibus adharet Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. *Liber Sent.* *dip. 24. num. 386.* ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Praetoratum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & resti- tuendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decis. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis litterati habe- tur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in ser- vicio Ecclesie, vel qui sunt magis pauperes; vel

qui sunt de Diocesi respectu exteriorum. Ugolinius de Offic. Episc. cap. 58. §. 8. Genuens. in Praxi cap. 66. & in Manuali Pastor. cap. 37. & 38. late Squillantes d. part. 1. de Oblig. Episc. cap. 15. ubi Syntes notat hujus Oceanii, in quas ut plurimum, Praleti impingunt, & naufragant. XI. Episcoporum officium est invigilare, ut pueri doceant doctrinam Christianam tum à Parochis, tum ab aliis piis hominibus. Concil. Trid. *sej. 24.* de Ref. cap. 4. Bulla S. Pii V. *Incipit. Ex debito Pastorale officii*, *dis 6. Oktobris 1572.* quam refert Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 2. ubi haec Pastorale obligatione plenè differit; & numer. 14. ita scribit: *Episcopus debet frequenter insi- re scholas ipsas (Doctrina Christiana) & tam docentes,* quām discentes ad egregiam bujusmodi provinciam omnibus studiis inflammare. Grandiores merito apud Deum, & homines, ac indulgentius, de quibus supra, suis, etiam dierum 40. per singulas vices iudeat al- licerere. Puerulos vero munusculis, & donariis ad convenientem, & adiudicandum trabat. Docet ipse per se; offiditler, humaniterque cum omnibus, prefer- tim pueris, & pauperibus se gerat. Preferita enim Pastorale operario, & paeros mirifici excitat ad con- cursum, & opus; ac reliquias fidèles magnopere ad- ficiat. XII. Officium concernit Episcoporum vigilan- tiam circa vitam, & honestatem Clericorum Clem. 1. *De Vita*, & *Honghi Cleric.* Concil. Trid. *sej. 22.* de Ref. cap. 1. & ideo Antifites in hac vigilantia de- fides peccare mortaliter ait Genesimus in *Manuali* cap. 90. & praecepit curare debent, ut Clerici magis- tri habeant, à quibus in lingua Latina, & in Sa- cris Literis erudiantur. cap. fin. de Magistris. Bar- bona de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 13. n. 48. XIII. Et quidem necessarium Episcopi officium est corrigerre peccata subditorum, & omni diligentia procurare fa- turum animarum; scandalum, ac peccata tollere; pre- fertim inconfessos, & contumaces circa praeceptum Confessionis, & Communionis Paschalis ad emen- dationem reducere. Sylvester Verb. *Correlatio* q. 4. ubi haec doctrina S. Thomæ probat, Praelatos ad hanc correctionem faciendam, & emendationem pro- curandam teneri ex iustitia; unde qui in hoc officio defi- ciant, peccant mortaliiter, &c., ut ait S. Augustinus relatus in cap. *Nemo dñe 83.* non merentur nomen Episcopi, sed canis; & hanc Praetoratum incuniam deplorat Alvarus Pelagius de Planctu Ecclesiæ lib. 1. cap. 69. Plurimi sunt alia officia Episcoporum, & quidem notatae digna, que refert Squillantes d. part. 1. cap. 14. per totam. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeriti beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, & delectabile; quia per ipsum Praelati genio suu, instantiique parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem be- neficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculoso; quia Episcopi obligati sunt sub pena peccati mortali dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque persona, sed tantum Clericis dignis, ut probat *Sotus de Jur. libr. 3. q. 6. art. 2.* concil. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed similes dispensatores; & ideo a distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, alias peccant mortali contra iustitiam distribu- vian; & secundum tutiorem opinionem tenentur ad restituicionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. trah. 3. resol. 101. & tom. 3. trah. 7. resol. 54. quibus adharet Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. *Liber Sent.* *dip. 24. num. 386.* ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Praetoratum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & resti- tuendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decis. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis litterati habe- tur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in ser- vicio Ecclesie, vel qui sunt magis pauperes; vel

qui sunt de Diocesi respectu exteriorum. Ugolinius de Offic. Episc. cap. 58. §. 8. Genuens. in Praxi cap. 66. & in Manuali Pastor. cap. 37. & 38. late Squillantes d. part. 1. de Oblig. Episc. cap. 15. ubi Syntes notat hujus Oceanii, in quas ut plurimum, Praleti impingunt, & naufragant. XI. Episcoporum officium est invigilare, ut pueri doceant doctrinam Christianam tum à Parochis, tum ab aliis piis hominibus. Concil. Trid. *sej. 24.* de Ref. cap. 4. Bulla S. Pii V. *Incipit. Ex debito Pastorale officii*, *dis 6. Oktobris 1572.* quam refert Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 2. ubi haec Pastorale obligatione plenè differit; & numer. 14. ita scribit: *Episcopus debet frequenter insi- re scholas ipsas (Doctrina Christiana) & tam docentes,* quām discentes ad egregiam bujusmodi provinciam omnibus studiis inflammare. Grandiores merito apud Deum, & homines, ac indulgentius, de quibus supra, suis, etiam dierum 40. per singulas vices iudeat al- licerere. Puerulos vero munusculis, & donariis ad convenientem, & adiudicandum trabat. Docet ipse per se; offiditler, humaniterque cum omnibus, prefer- tim pueris, & pauperibus se gerat. Preferita enim Pastorale operario, & paeros mirifici excitat ad con- cursum, & opus; ac reliquias fidèles magnopere ad- ficiat. XII. Officium concernit Episcoporum vigilan- tiam circa vitam, & honestatem Clericorum Clem. 1. *De Vita*, & *Honghi Cleric.* Concil. Trid. *sej. 22.* de Ref. cap. 1. & ideo Antifites in hac vigilantia de- fides peccare mortaliter ait Genesimus in *Manuali* cap. 90. & praecepit curare debent, ut Clerici magis- tri habeant, à quibus in lingua Latina, & in Sa- cris Literis erudiantur. cap. fin. de Magistris. Bar- bona de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 13. n. 48. XIII. Et quidem necessarium Episcopi officium est corrigerre peccata subditorum, & omni diligentia procurare fa- turum animarum; scandalum, ac peccata tollere; pre- fertim inconfessos, & contumaces circa praeceptum Confessionis, & Communionis Paschalis ad emen- dationem reducere. Sylvester Verb. *Correlatio* q. 4. ubi haec doctrina S. Thomæ probat, Praelatos ad hanc correctionem faciendam, & emendationem pro- curandam teneri ex iustitia; unde qui in hoc officio defi- ciant, peccant mortaliiter, &c., ut ait S. Augustinus relatus in cap. *Nemo dñe 83.* non merentur nomen Episcopi, sed canis; & hanc Praetoratum incuniam deplorat Alvarus Pelagius de Planctu Ecclesiæ lib. 1. cap. 69. Plurimi sunt alia officia Episcoporum, & quidem notatae digna, que refert Squillantes d. part. 1. cap. 14. per totam. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeriti beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, & delectabile; quia per ipsum Praelati genio suu, instantiique parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem be- neficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculoso; quia Episcopi obligati sunt sub pena peccati mortali dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque persona, sed tantum Clericis dignis, ut probat *Sotus de Jur. libr. 3. q. 6. art. 2.* concil. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed similes dispensatores; & ideo a distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, alias peccant mortali contra iustitiam distribu- vian; & secundum tutiorem opinionem tenentur ad restituicionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. trah. 3. resol. 101. & tom. 3. trah. 7. resol. 54. quibus adharet Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. *Liber Sent.* *dip. 24. num. 386.* ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Praetoratum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & resti- tuendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decis. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis litterati habe- tur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in ser- vicio Ecclesie, vel qui sunt magis pauperes; vel